
Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

Sito Web: http://www.comune.acquaro.vv.it -  e-mail: llppacquaro@gmail.com  

 

 

COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                     

 
 

DETERMINAZIONE 
  

 
 
 
OGGETTO: Intervento di manutenzione straordinaria per il ripristino del collegamento tra il 
serbatoio EX SORICAL e il Serbatoio Calcara. CIG ZD63638BB1. Determina a contrarre, 
Aggiudicazione Lavori e Impegno di Spesa. 

                          
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
L’anno duemilaventidue il giorno 06 del mese di Maggio nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 2 del 02.01.2021, con il quale veniva incaricato il sottoscritto Arch. 
Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP; 
 
PREMESSO: 

- che negli ultimi anni a ridosso delle stagioni estive si rileva una continua diminuzione delle 
sorgenti di approvvigionamento dell’acqua potabile; 

- che al fine di limitare i disagi alla popolazione occorrerebbe potenziare le vasche di 
accumulo per lo stoccaggio dell’acqua potabile; 

- che all’interno del territorio comunale di Acquaro è presente un serbatoio ormai dismesso e 
abbandonato di proprietà della SORICAL sito in contrada Melidonio e individuato 
catastalmente al foglio N. 17 particella 54; 

- che con nota riportante numero di protocollo N. 342575 del 30/07/2021 la Regione Calabria 
Dipartimento Ambiente e Territorio ha concesso l’autorizzazione per il comodato d’uso 
gratuito del serbatoio di proprietà Sorical; 

- che sono stati conclusi i lavori di rinnovamento e messa in funzione della camera di maovra 
attraverso la sostituzione dei tubi nonché delle saacinsche; 

 
RITENUTO pertanto necessario;  

- provvedere al collegamento del serbatoio EX SO.RI.CAL. con il serbatoio Calcara 
attraverso la sostituzione della tubazione esistente;  

- procedere all’approvazione di apposita perizia ai fini “dell’Intervento di Manutenzione 
Straordinaria per il ripristino del collegamento tra il serbatoio Ex So.Ri.CAL e il serbatoio 
Calcara”;                                                                                                                                     

 

VISTA  la perizia tecnica redatta dal personale interno del Comune, relativa ai lavori indicati in 
oggetto, comprendente i seguenti elaborati: 

a) Relazione tecnica; 
b) Planimetria; 
c) Elaborati grafici; 
d) Elenco prezzi; 
e) Computo metrico estimativo; 
f) Stima incidenza manodopera; 
g) Foglio patti e condizioni; 
h) Quadro economico. 

 

REGISTRO 
INTERNO 

       N°  52 
Del  06/05/2022 

http://www.comune.acquaro.vv.it/
mailto:llppacquaro@gmail.com


Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

Sito Web: http://www.comune.acquaro.vv.it -  e-mail: llppacquaro@gmail.com  

 

 

VISTO che la stima prevede, per la realizzazione delle opere di che trattasi, un costo complessivo 
di  €  16.000,00 (sedicimila,00 euro) cosi suddivisi: 
 

  

A) 

1. Lavori a misura 
      

 €         13.001,64  

2. Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza    €              650,08  

In Uno 
  

 €         13.651,72  

B)  Somme a disposizione della stazione appaltante     

  3. I.V.A. 10 % sui lavori ed Oneri Sicurezza  €        1.365,17    

  
5. Imprevisti ed arrotondamenti  €           983,11  

  

  
         €        2.348,28  

  

  
  

 
 

Totale a disposizione 
  

 €          2.348,28  

  
 

TOTALE DEL PROGETTO   
  

  

€        16.000,00  

         

 
 
TENUTO CONTO che la normativa in materia di acquisizione di lavori, beni e servizi, modificata dalla 

legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 
negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge 

n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del 

d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché 

causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione 

di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed 

extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 

ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 

fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 

dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 

determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 

amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

 

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 

regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto 

 
TENUTO CONTO CHE; 
 Che l’importo complessivo dei lavori è inferiore ad € 150.000,00;   

 art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale» (Decreto Semplificazioni) cosi come sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), 
sub. 1), decreto-legge n. 77 del 2021), prevede che l’affidamento di lavori di importo inferiore a 150.000 
euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro possa avvenire tramite affidamento diretto; 

 

http://www.comune.acquaro.vv.it/
mailto:llppacquaro@gmail.com


Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

Sito Web: http://www.comune.acquaro.vv.it -  e-mail: llppacquaro@gmail.com  

 

 

TENUTO CONTO CHE; 
 Che l’importo complessivo dei lavori è inferiore ad € 150.000,00;   

 L’art. 36 comma 2 lettera a cosi modificato dall’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 11 settembre 
2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante 
«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale» (Decreto Semplificazioni) cosi come 
sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 1), decreto-legge n. 77 del 2021), prevede che 
l’affidamento di lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro possa avvenire 
tramite affidamento diretto; 

 
DATO ATTO 
- che la fattispecie in oggetto, rientra in tale tipologia, trattandosi di un lavoro con importo pari a € 

13.651,72 compreso di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e  oltre IVA; 
- che ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs 50/2016, per l’individuazione del contraente verrà 

utilizzato il criterio di aggiudicazione del minor prezzo; 
- che l’Affidatario è stato individuato  a seguito di indagine di mercato, espletata tramite consultazione   

della piattaforma CONSIP, con le modalità della procedura telematica mediante ricorso al mercato 
elettronico MEPA; 

 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio con deliberazione n. 1097 del 26 
ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con deliberazione del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018;  
 
VISTO l’art. 1, comma 3, della Legge n. 120/2020 stabilisce, tra l’altro, che gli affidamenti diretti possono 

essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 
nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti); 
 
DATO ATTO CHE: 
• con l’affidamento del servizio  di che trattasi l’Ente persegue il fine “del ripristino del collegamento 

tra il serbatoio Ex So.Ri.CAL e il serbatoio Calcara”; 
• l’oggetto del contratto è costituito dall’espletamento dei “Lavori di ripristino del collegamento tra il 

serbatoio SO.RI.Cal  e serbatoio Calcara” (OG6); 
• il contratto verrà stipulato con firma digitale sulla piattaforma telematica MEPA; 

 i lavori dovranno essere eseguiti secondo le esigenze dell’amministrazione comunale e concludersi 
entro 40 giorni, naturali e consecutivi, decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori; 

• l’altro contraente viene scelto a mezzo di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A 
cosi modificato dall’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in 
legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale» e s.m.i., vista l’entità della spesa € 13.651,72; 

 
VISTO che l’importo dei lavori da affidare è pari ad € 13.651,72 (I.V.A. esclusa) di cui per oneri per 
l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso € 650,08; 
 
VERIFICATO che su Consip S.P.A. società del Ministero dell’economia e delle Finanze che gestisce il 
programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A. non ha attivo una convenzione avente 
caratteristiche specifiche richieste per il servizio in oggetto; 
 
DATO ATTO  che l’oggetto del presente affidamento diretto è costituito da un lavoro di importo pari a   
13.651,72 euro e, pertanto, si ritiene ammissibile il ricorso al criterio del minor prezzo;  

 
RITENUTO di provvedere all’aggiudicazione mediante affidamento diretto, ai sensi art. 1, comma 2, lettera 
a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale»; 
 
RITENUTO di poter utilizzare, a tal fine, la piattaforma MEPA ed il bando “OG6 (Lavori di manutenzione – 
Idraulici, Marittimi e Reti Gas)”; 
 
CONSIDERATO che: 

http://www.comune.acquaro.vv.it/
mailto:llppacquaro@gmail.com


Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

Sito Web: http://www.comune.acquaro.vv.it -  e-mail: llppacquaro@gmail.com  

 

 

- con T.D.  N. 2123875 del 02/05/2022, attivata sulla piattaforma CONSIP, con le modalità della 
procedura telematica mediante ricorso al mercato elettronico MEPA, è stato invitato l’operatore 
economico  Rizzo Annunciato presente sul Mepa, iscritto alla categoria merceologica  “OG6 (Lavori 
di manutenzione – Idraulici, Marittimi e Reti Gas)”; 

- entro le ore 18:00  del 06/05/2022, termine ultimo previsto per la presentazione delle offerta, è 
pervenuta la seguente offerta: 

 Impresa Individuale economico RIZZO Annunciato con sede in Via A. Manzoni, n. 01  89833 
Dinami (VV) con identificativo univoco dell’Offerta 1314546; 

RITENUTA l’offerta, allegata alla presente, prodotta dall’Impresa RIZZO Annunciato con sede in Via A. 
Manzoni, n. 01  89833 Dinami (VV) P.I. 02809850791 con identificativo univoco dell’Offerta 1314546 che ha 
inviato un ribasso pari a 0,10 % sull’importo posto a base di gara per un’offerta pari a 13.001,64 oltre oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a 650,08 €  I.V.A. esclusa; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva, giusta certificazione DURC on Line prot. o INAIL_31417279 con 
scadenza il 11/06/2022; 
 
PRESO ATTO che per l’affidamento di cui trattasi è stato attribuito il CIG ZD63638BB1; 
 
VISTO l’art.107 del D.Lgs.267/2000 il quale prevede che l’adozione di atti di gestione o di atti o 
provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno 
nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante autonomi poteri di 
spesa; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000; 
 
VISTA la legge 07/08/1990, n. 241; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/16, 
 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 
 
VISTO il D.P.R. 207 del 05/10/2010; 

 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni contenute in epigrafe, da ritenere qui di seguito integralmente riportate  e trascritte ad 
integrazione formale e sostanziale del presente atto: 

- DI APPROVARE siccome in effetti approva: 

1. la perizia tecnica, con i relativi allegati, dei “dell’Intervento di Manutenzione Straordinaria per il 

ripristino del collegamento tra il serbatoio Ex So.Ri.CAL e il serbatoio Calcara” per l'importo 

complessivo di € 16.000,00 (sedicimila,00), da ritenere allegata alla presente quale parte integrante 

e sostanziale; 

2. la trattativa diretta   avviata ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a cosi modificato dall’art. 1, comma 2, 

lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale», sul portale MEPA  n. 1923758 del 26/11/2021 finalizzata all’individuazione dell’operatore 

economico per l’affidamento dei lavori di “dell’Intervento di Manutenzione Straordinaria per il 

ripristino del collegamento tra il serbatoio Ex So.Ri.CAL e il serbatoio Calcara”, per l’importo 

complessivo comprensivo di oneri per la sicurezza di 13.651,72 oltre IVA; 

3. il documento di stipula,  allegato alla presente con la lettera b); 

 

- DI AGGIUDICARE, in via definitiva, i  lavori suddetti all’Impresa dall’Impresa RIZZO Annunciato con 
sede in Via A. Manzoni, n. 01  89833 Dinami (VV) P.I. 02809850791 con identificativo univoco 
dell’Offerta 1314546, che ha offerto per l’esecuzione dei lavori di che trattasi un ribasso pari a 0,10 % 
per un importo pari  a 13.638,72 comprensivo di oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso oltre IVA 
al 10,00% come meglio esplicitato nell’allegato documento telematico di offerta; 
  

http://www.comune.acquaro.vv.it/
mailto:llppacquaro@gmail.com


Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

Sito Web: http://www.comune.acquaro.vv.it -  e-mail: llppacquaro@gmail.com  

 

 

- DI IMPEGNARE in favore della Ditta aggiudicataria la somma complessiva di € 15.002,59 sui seguenti 
capitoli: 

 € 7.200,00 sul cap.34304 del bilancio per l'esercizio finanziario anno 2022;  

 € 3.000,00 sul cap. 34406 del bilancio per l'esercizio finanziario anno 2022; 

 € 4.802,59 sul cap. 34301 del bilancio per l'esercizio finanziario anno 2022; 
 

- DI DARE ATTO che: 
o i pagamenti dovranno essere rispettosi della  Legge 136/2010 art.3, in merito alla tracciabilità 

dei flussi finanziari; 
o che ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) l’aggiudicazione diverrà 

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 
o la Ditta Impresa RIZZO Annunciato con sede in Via A. Manzoni, n. 01  89833 Dinami (VV) 

P.I. 02809850791, si impegna a dare comunicazione tempestiva alla Prefettura e all’Autorità 
Giudiziaria di tentativi di concussione che si siano, in qualsiasi modo,  manifestati nei confronti 
dell’Imprenditore degli organi sociali o dei dirigenti di impresa; 

o si procederà alla liquidazione di quanto dovuto, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000 e del 
Vigente regolamento di contabilità, ad avvenuto accertamento della regolarità dell’esecuzione 
del servizio; 
 

- DI DISPORRE ai sensi dell’art.32 comma 8 del D.Lgs.50/2016, l’avvio d’urgenza dell’esecuzione del 

servizio nelle more della sottoscrizione dell’atto di stipula  in ossequio all’art.1 comma 1 della Legge 

120/2020; 

 

- DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando l’assunzione di impegno di spesa, venga 
trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 151 comma 4), del D.Lgs.n° 267 del 18 Agosto 
2000; 
 

- DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs.n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

- DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 8 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è 
l’arch. Michele Gagliardi. 

 

************************************************************************************* 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come modificato dalla 
Legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. Entro 
il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 
straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 

medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 
 

********************************************************* 

                                                            IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP. 

                                                                             F.to  Arch. Michele Gagliardi 

 

 

http://www.comune.acquaro.vv.it/
mailto:llppacquaro@gmail.com


Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

Sito Web: http://www.comune.acquaro.vv.it -  e-mail: llppacquaro@gmail.com  

 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni __________________; 

 
Data   

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                          F.to  Dott. Bruno Iorfida   

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

66 06/05/2022 € 7.000,00 34304 2022 

66 06/05/2022 € 3.000,00 34406 2022 

67 06/05/2022 € 4.802,59 34301 2022 

     

 
 
Data   

Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                    F.to   Dott. Bruno Iorfida 

 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.acquaro.vv.it/
mailto:llppacquaro@gmail.com

